
BUPATI SOLOK SELATAN

PROVINSI SUMATERA BARAT

PERATURAN BUPATI SOLOK SELATAN

NOMOR 4 O TA H U N  2017

TENTANG

PENETAPAN KELOMPOK KEMAMPUAN KEUANGAN DAERAH

TAHUN ANGGARAN 2018

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI SOLOK SELATAN,

Menimbang a .  b a h w a  u n t u k  member ikan kepast ian h u k u m  dalam

melaksanakan Peraturan Daerah  Kabupaten  So lok

Selatan Nomor 5 Tahun 2017 tentang Hak Keuangan

dan A d m i n i s t r a t i f  P imp inan  d a n  A n g g o t a  D e w a n

Perwakilan R a k y a t  D a e r a h ,  k h u s u s n y a  d a l a m

penghitungan T u n j a n g a n  K o m u n i k a s i  I n s e n t i f ,

Tunjangan Reses ,  d a n  D a n a  Ope ras i ona l  b a g i

Pimpinan DPRD d a n  Anggota DPRD u n t u k  Ta h u n

2018, d e n g a n  m e m p e r t i m b a n g k a n  k e m a m p u a n

keuangan daerah Tahun Anggaran 2018;

b. b a h w a  b e r d a s a r k a n  p e r t i m b a n g a n  s e b a g a i m a n a

dimaksud h u r u f  a ,  m a k a  p e r l u  m e n e t a p k a n

Kelompok K e m a m p u a n  K e u a n g a n  D a e r a h  Ta h u n

Anggaran 2018 dengan Peraturan Bupati ;

Mengingat 1 .  U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  1 7  Ta h u n  2 0 0 3  t e n t a n g

Keuangan N e g a r a  ( L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k

Indonesia T a h u n  2 0 0 3  N o m o r  4 7 ,  Ta m b a h a n

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4287);
2. U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  3 8  Ta h u n  2 0 0 3  t e n t a n g

Pembentukan K a b u p a t e n  D h a r m a s r a y a  Kabupa ten

1



Solok Selatan d a n  Kabupaten Pasaman Bara t  d i
Provinsi Sumatera carat (Lembaran Negara Republik
Indonesia Ta h u n  2 0 0 3  N o m o r  1 5 3 ,  Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4348);

3. Undang-Undang  N o m o r  1  Ta h u n  2 0 0 4  ten tang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Ta h u n  2 0 0 4  N o m o r  5 ,  Ta m b a h a n
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355);

4. Undang-Undang  Nomor  3 3  Ta h u n  2 0 0 4  tentang
Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan
Pemerintah Dae rah  (Lembaran Negara  Repub l i k
Indonesia Ta h u n  2 0 0 4  N o m o r  1 2 6 ,  Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438);

5. Undang-Undang  Nomor  1 2  Ta h u n  2 0 11  ten tang
Pembentukan P e r a t u r a n  Perundang-undangan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011
Nomor 82 ,  Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5234);

6. Undang-Undang  Nomor  2 3  Ta h u n  2 0 1 4  ten tang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Ta h u n  2 0 1 4  N o m o r  2 4 4 ,  Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587),
sebagaimana te lah d iubah  beberapa k a l i  terakh i r
dengan Undang-Undang N o m o r  9  Ta h u n  2 0 1 5
tentang Perubahan K e d u a  A t a s  Undang-Undang
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015
Nomor 58 ,  Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5679);

7. P e r a t u r a n  Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara
Republik Indones ia  Ta h u n  2 0 0 5  N o m o r  1 4 0 ,
Tambahan Lembaran Negara Republ ik  Indonesia
Nomor 4578);

8. P e r a t u r a n  Pemerintah Nomor 18 Tahun 2017 Tentang
Hak Keuangan d a n  Admin is t ra t i f  Pimpinan d a n
Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 106 Tahun 2017);

2 Av



9. P e r a t u r a n  Men te r i  D a l a m  Neger i  N o m o r  1 3  Ta h u n

2006 t e n t a n g  P e d o m a n  P e n g e l o l a a n  K e u a n g a n

Daerah, sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan

Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Ta h u n  2011 tentang

Perubahan K e d u a  a t a s  P e r a t u r a n  M e n t e r i  D a l a m

Negeri N o m o r  1 3  Ta h u n  2 0 0 6  t e n t a n g  Pedoman

Pengelolaan Keuangan Daerah;

10. P e r a t u r a n  Men te r i  D a l a m  Neger i  N o m o r  6 2  Ta h u n

2017 tentang Pengelompokan Kemampuan Keuangan

Daerah Serta Pelaksanaan D a n  Pertanggungjawaban

Dana Operasional;

11. P e r a t u r a n  Daerah Nomor 5 Ta h u n  2017 tentang Hak

Keuangan d a n  Admin is t ra t i f  P impinan d a n  Anggota

Dewan Perwakilan Rakyat Daerah, (Lembaran Daerah

Kabupaten Solok Selatan Tahun 2017 Nomor 5);

12. P e r a t u r a n  D a e r a h  N o m o r  6  Ta h u n  2 0 1 7  t e n t a n g

Pertanggungjawaban P e l a k s a n a a n  A n g g a r a n

Pendapatan d a n  B e l a n j a  D a e r a h  T a h u n  2 0 1 6 ,

(Lembaran Daerah Kabupaten So lok  Selatan Ta h u n

2017 Nomor 6);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan :  PERATURAN B U P A T I  T E N T A N G  P E N E T A P A N

KELOMPOK K E M A M P U A N  K E U A N G A N  D A E R A H

TAHUN 2018

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Bupat i  in i  yang dimaksud, dengan :

1. Daerah  adalah Kabupaten Solok Selatan.

2. Pemer intahan Daerah adalah penyelenggaraan urusan pemerintahan

oleh Pemer in tah  D a e r a h  d a n  D e w a n  Perwak i lan  R a k y a t  Dae rah
menurut  a s a s  o t o n o m i  d a n  t u g a s  p e m b a n t u a n  d e n g a n  p r i n s i p

otonomi seluas-luasnya dalam sistem dan  pr ins ip  Negara Kesatuan

3



Republik Indonesia sebagaimana d imaksud  da lam Undang-Undang

Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945.

3. Pemer in tah D a e r a h  a d a l a h  k e p a l a  d a e r a h  s e b a g a i  u n s u r

penyelenggara Pemerintahan Daerah  yang  memimp in  pelaksanaan

urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah otonom.

4. Dewan  Perwaki lan Rakyat Daerah yang selanjutnya dis ingkat  DPRD

adalah l e m b a g a  pe rwak i l an  r a k y a t  d a e r a h  y a n g  b e r k e d u d u k a n

sebagai unsur  penyelenggara Pemerintahan Daerah.

5. B u p a t i  adalah Bupat i  Solok Selatan.

6. P imp inan  Dewan Perwakilan Rakyat Daerah adalah Ketua dan Waki l

Ketua Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Solok Selatan.

7. Anggota D e w a n  Perwak i lan  R a k y a t  D a e r a h  a d a l a h  m e r e k a  y a n g

diresmikan keanggotaannya sebaga i  A n g g o t a  D e w a n  Perwak i l an

Rakyat Daerah Kabupaten  So lok  Selatan d a n  te lah  mengucapkan

sumpah/  j a n j i  b e r d a s a r k a n  k e t e n t u a n  p e r a t u r a n  p e r u n d a n g -

undangan.

8. Kemampuan  K e u a n g a n  D a e r a h  a d a l a h  k las i f i kas i  s u a t u  d a e r a h

u n t u k  menentukan  ke lompok Kemampuan Keuangan Daerah yang

ditetapkan b e r d a s a r k a n  f o r m u l a  s e b a g a i  d a s a r  p e n g h i t u n g a n

besaran tun jangan komunikas i  intensif,  Tunjangan Reses dan Dana

Operasional Pimpinan DPRD.

BAB I I
KELOMPOK KEMAMPUAN KEUANGAN DAERAH

Pasal 2

Kemampuan Keuangan Daerah terdir i  atas 3 (tiga) kelompok, yai tu :

a. Tinggi ;

b. Sedang; dan

c. Rendah.

Pasal 3

Pengelompokan K e m a m p u a n  K e u a n g a n  D a e r a h  b a g i  K a b u p a t e n  d i a t u r

sebagai ber ikut  :

a. D i  atas Rp550.000.000.000,00 ( l ima ra tus  l ima  p u l u h  mi l ya r  rupiah)

dikelompokkan pada Kemampuan Keuangan Daerah tinggi;

b. Rp300.000.000.000,00 ( t i g a  r a t u s  m i l y a r  r u p i a h )  s a m p a i  d e n g a n

Rp550.000.000.000,00 ( l i m a  r a t u s  l i m a  p u l u h  m i l y a r  r u p i a h )

dikelompokkan pada Kemampuan Keuangan Daerah sedang; dan

c. D i  b a w a h  Rp300 .000 .000 .000 ,00  ( t i g a  r a t u s  m i l y a r  r u p i a h )

dikelompokkan pada Kemampuan Keuangan Daerah rendah.

4



BAB I I I

KEMAMPUAN KEUANGAN KABUPATEN SOLOK SELATAN

Pasal 4

(1) Kemampuan Keuangan Kabupaten  S o l o k  Se la tan Ta h u n  Anggaran

2018 d idasarkan  p a d a  real isasi  Anggaran Pendapatan d a n  Be lan ja

Daerah Kabupa ten  S o l o k  Se la tan  Ta h u n  Anggaran  2 0 1 6 ,  dengan

perhitungan r e a l i s a s i  j u m l a h  Pendapatan U m u m  Daerah d iku rang i

realisasi j umlah  Belanja Pegawai dengan r inc ian perh i tungan sebagai

ber ikut :

a. Pendapatan Umum Daerah :

1. Pendapatan Asli Daerah :  Rp 51 .138 .125.857,00

2. Dana Alokasi Umum :  Rp 488.996.271.000,00

3. Dana Bagi Hasil :  Rp 21 .017 .409.395,00

4. Dana Bagi Hasil Pajak Provinsi :  Rp 35 .223 .394.599,00

Jumlah  Pendapatan Umum Daerah :  Rp 596.375.200.851,00

b. Be lan ja  Pegawai Daerah :

1. Gaj i  Pokok :  Rp 164.326.468.452,00

2. Tunjangan Keluarga :  Rp 15 .365.257.232,00

3. Tunjangan Jabatan :  Rp 5 . 9 2 4 . 1 7 7 . 2 5 0 , 0 0

4. Tunjangan Fungsional :  Rp 10 .583.209.000,00

5. Tunjangan Fungsional Umum :  Rp 1 . 7 1 3 . 8 4 5 . 0 0 0 , 0 0

6. Tujangan Beras :  Rp 10 .198 .796.260,00

7. Tunjangan PPh :  Rp 9 4 0 . 8 6 9 . 9 0 8 , 0 0

8. Pembulatan Gaji :  Rp 2 . 5 0 1 . 3 3 7 , 0 0

9. Iu ran  BPJS :  Rp 5 . 8 0 5 . 7 3 3 . 2 4 1 , 0 0

10. Tambahan Penghasilan ASN :  Rp 29 .017 .332.670,00

Jumlah  Belanja Pegawai :  Rp 243.878.190.350,00

c. Kemampuan  Keuangan Kabupaten Solok Selatan :

= Jumlah Pendapatan Umum Daerah -  Jumlah Belanja Pegawai

= Rp596.375.200.851,00 -  Rp243.878.190.350,00

= Rp352.497.010.501,00

(2) Berdasarkan perh i tungan  sebagaimana dimaksud pada ayat (1), maka

Kemampuan K e u a n g a n  K a b u p a t e n  S o l o k  S e l a t a n  u n t u k  Ta h u n

Anggaran 2 0 1 8  t e r m a s u k  d a l a m  Ke lompok  Kemampuan  Keuangan
Daerah Sedang.

5



BAB IV
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 5

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Bupati in i  dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Solok
Selatan.

Ditetapkan di Padang Aro
pada tanggal ID 0c49{Der 2017

i t B U P A T I  SOLOK SELATAN,
— 1 1 ( y r

A i /  MUZNI ZA

Diundangkan di Padang Aro
pada tanggal 10  Vic-H9er 2017

TARIS DAERAH KABUPATEN SOLOK SELATAN,

B RITA D H  KABUPATEN SOLOK SELATAN TAHUN 2017 NOMOR 1 0


